
1 Ministero dei Beni e delle attività culturali e del turismo
ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE

IL DIRETTORE

 
VISTO il  D.M.  7  ottobre  2008,  recante  il  Regolamento  di  organizzazione  dell’Istituto  Centrale  per  il  
Catalogo e la Documentazione;

VISTO il D.P.C.M. 29 agosto 2014 n. 171, recante il Regolamento del Ministero dei Beni e delle Attività 
Culturali e del Turismo;

VISTO il parere dell’Ufficio Legislativo prot. 2381 del 27.1.2017, con il quale viene chiarita la competenza  
dell’Istituto  Centrale  per  il  Catalogo  e  la  Documentazione,  in  quanto  Istituto  dotato  di  autonomia 
amministrativa  e  contabile,  all’adozione  degli  atti  necessari  per  l’accettazione  di  donazioni  di  fondi  e 
materiali fotografici;

VISTA la proposta di donazione in data 22.3.2018, formulata ai sensi dell’at. 783 c.c., con la quale il Sig.  
Alessandro Becchetti, figlio ed unico erede di Pietro Becchetti, ha offerto in dono allo Stato Italiano l’opera 
che qui di seguito si elenca:

- archivio fotografico composto da alcune centinaia di unità tra stampe vari formati, stereoscopiche in carta e  
vetro, lastre, album completi, dagherrotipi e ferrotipi;
- archivio cartaceo composto da diversi faldoni con materiali di studio e documenti, in originale, relativi alla 
storia della fotografia e al costume del periodo;
-  raccolta libraria composta da circa n.  2.400 esemplari  oltre a miscellanee,  collane e raccolte di  riviste  
dedicate alla fotografia;
- piccola collezione di apparecchiature fotografiche storiche (obiettivi, stereoscopi, ecc.);
- libreria in legno in cui buona parte del materiale è contenuto.

VISTA la relazione illustrativa dei materiali a seguito di sopralluoghi del 30.3.2018, e la successiva relazione 
di valutazione dell’1.6.2018, nelle quali i Funzionari dell’ICCD Dott.ssa Maria Lucia Cavallo e Gabriella  
Zucchetti esprimono parere favorevole all’accettazione della donazione e attestano che il valore economico 
dei beni proposti è pari a Euro 10.000,00 complessivi;

VISTA la nota prot. 1546 del 5.5.2016 con la quale viene costituito presso l’ICCD un gruppo di lavoro per la  
valutazione delle proposte di donazione e acquisizione di beni fotografici;

VISTO  il  verbale  della  predetta  commissione  del  23.4.2018,  nel  quale  viene  espresso  parere  istruttorio 
favorevole all’accettazione della donazione di Pietro Becchetti;

VISTA la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, rilasciata dal Sig. Alessandro Becchetti in qualità di 
figlio ed unico erede, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, nella quale viene dichiarato, ai sensi e per gli  
effetti  dell’art.  783  c.c.,  che  il  valore  della  donazione,  accertato  in  Euro  10.000,00,  è  modico  in  senso 
oggettivo e soggettivo rispetto al patrimonio del donante;



1 Ministero dei Beni e delle attività culturali e del turismo
ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE

CONSIDERATO che  detto  materiale  andrà  ad  arricchire  significativamente,  per  l’interesse  dei  beni,  il  
patrimonio  di  attrezzature  storiche  dell’Istituto  Centrale  per  il  Catalogo  e  la  Documentazione  senza 
costituirne doppione e senza oneri di spesa e di lavoro;

RITENUTA la proposta opportuna e conveniente per l’Istituto Centrale per il Catalogo e la Documentazione;
 

DECRETA

1) Si accetta con il  presente atto la donazione indicata in premessa, che sarà presa in carico dall’Istituto 
Centrale per il Catalogo e la Documentazione nell’inventario dei beni mobili, considerati immobili ai fini 
inventariali, del patrimonio dello Stato.

2) Il presente decreto verrà notificato al donante;

3) Il presente decreto verrà trasmesso ai competenti organi di controllo.

Roma, xx.6.2018 
Decreto n.
                 

IL DIRETTORE
(Arch. Laura Moro)

  


	1 Ministero dei Beni e delle attività culturali e del turismo
	IL DIRETTORE
	 
	IL DIRETTORE



